
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΓΓΑ/25710 

Συγχώνευση Αθλητικών Σωματείων.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 9 του ν. 2725/1999 (Α’ 121) όπως τρο-

ποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 5224/2025 (Α’ 142),
β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ) του Κεφαλαίου ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ)2019/1024) Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

δ) του άρθρου  68 του π.δ.  4/2018, «Οργανισμός 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ε) το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

στ) του άρθρου 4 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

2. Την υπό στοιχεία Υ16/1.8.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Ιω-
άννη Βρούτση (Β’ 4847).

3. Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

4. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροπο-

ποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Ειδική 

αθλητική αναγνώριση σωματείου από τη συγχώνευση 

αναγνωρισμένων σωματείων» και Μοναδικό Αριθμό 

Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ - «ΜΙΤΟΣ» «896531», 

αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Διαδικασία συγχώνευσης

1. Επιτρέπεται η συγχώνευση αθλητικών σωματείων 

με αποφάσεις των Γενικών Συνελεύσεων αυτών, εφό-

σον έχουν λάβει την ειδική αθλητική αναγνώριση του 

άρθρου 8 του ν. 2725/1999 και είναι εγγεγραμμένα 

στην ηλεκτρονική πλατφόρμα e-Kouros του άρθρου 18 

του ν. 5085/2024 (Α’ 17) για κάθε άθλημα που καλλι-

εργούν.

Το νέο αθλητικό σωματείο, που προκύπτει από τη συγ-

χώνευση, μπορεί να φέρει την επωνυμία ενός ή περισσό-

τερων από τα αθλητικά σωματεία που συγχωνεύθηκαν 

ή οποιαδήποτε άλλη επωνυμία.

2. Αν η συγχώνευση γίνεται με απορρόφηση, τα μέλη 

του Διοικητικού Συμβουλίου του απορροφώντος αθλη-

τικού σωματείου προσαυξάνονται κατά δύο (2), ανεξάρ-

τητα από την καταστατική τους πρόβλεψη, και έως τη 

διενέργεια αρχαιρεσιών από το νέο αθλητικό σωματείο, 

που προκύπτει από τη συγχώνευση.

Τα δύο (2) μέλη προέρχονται από το απορροφώμενο 

αθλητικό σωματείο και εκλέγονται από την ίδια Γενική 

Συνέλευση που αποφασίζει επί της απορρόφησης.

3. Οι συγχωνεύσεις μεταξύ αθλητικών σωματείων, 

σύμφωνα με το άρθρο 92 του ν. 5224/2025, επιτρέπο-

νται μόνον εφόσον τα συγχωνευόμενα νομικά πρόσωπα 

εδρεύουν εντός της ίδιας Περιφέρειας.

4. Το αθλητικό σωματείο που θα προκύψει από τη 

συγχώνευση των δύο σωματείων ή το απορροφόν 

αθλητικό σωματείο υποβάλλει αίτημα προς το διοικη-

τικό συμβούλιο της υπερκείμενης αρχής (αθλητικής 

ένωσης ή ομοσπονδίας), με το οποίο ζητείται η δια-

γραφή των συγχωνευόμενων/απορροφούμενου αθλη-

τικού σωματείου και η εγγραφή του νέου αθλητικού 

σωματείου.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5071

65247

25.09.2025 07:54:54

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65248 Τεύχος B’ 5071/24.09.2025

Η αίτηση του αθλητικού σωματείου και στις δύο περι-
πτώσεις (συγχώνευσης με δημιουργία νέου σωματείου 
και απορρόφησης) συνοδεύεται από:

α) Ακριβή αντίγραφα των αποφάσεων Γενικής Συνέ-
λευσης των συγχωνευόμενων σωματείων,

β) την τελεσίδικη δικαστική απόφαση ή διαταγή περί 
συγχώνευσης των σωματείων,

γ) το καταστατικό του νέου σωματείου ή το τελευταίο 
τροποποιημένο καταστατικό του απορροφόντος σω-
ματείου.

Η διαγραφή των συγχωνευόμενων σωματείων/απορ-
ροφούμενου σωματείου επικυρώνεται από την αμέσως 
επόμενη Γενική Συνέλευση της αθλητικής ένωσης ή 
ομοσπονδίας.

5. Σε περίπτωση που τα συγχωνευόμενα σωματεία δι-
ατηρούν τμήμα ομαδικού αθλήματος στο ίδιο άθλημα, 
του ίδιου φύλου και της ίδιας ηλικιακής κατηγορίας, το 
αίτημα προς το διοικητικό συμβούλιο της υπερκείμενης 
αρχής υποβάλλεται μετά το πέρας της αγωνιστικής περι-
όδου που δημοσιεύθηκε η δικαστική απόφαση/διαταγή 
συγχώνευσης και είκοσι (20) ημέρες πριν την έναρξη 
της επόμενης αγωνιστικής περιόδου, για λόγους ομαλής 
διεξαγωγής και ολοκλήρωσης των αγωνιστικών περιό-
δων. Σε αυτή την περίπτωση η ομάδα του αθλητικού 
σωματείου που υποβάλλει την αίτηση εντάσσεται στην 
ανώτερη από τις κατηγορίες που ανήκε ή είχε δικαίωμα 
να αγωνισθεί η ομάδα του ενός από τα συγχωνευόμενα 
αθλητικά σωματεία.

6. Η εγγραφή του αθλητικού σωματείου ή/και η ένταξη 
στην ανώτερη από τις κατηγορίες που ανήκε ή είχε δικαί-
ωμα να αγωνισθεί η ομάδα του ενός από τα συγχωνευό-
μενα αθλητικά σωματεία πιστοποιείται με απόφαση του 
διοικητικού συμβουλίου της υπερκείμενης αρχής (αθλητι-
κής ένωσης ή ομοσπονδίας), η οποία έχει την ευθύνη διε-
ξαγωγής της οικείας αθλητικής διοργάνωσης και η οποία 
λαμβάνεται εντός δέκα (10) ημερών από την κατάθεση 
του αιτήματος. Αν παρέλθει άπρακτη η ανωτέρω προ-
θεσμία, η εγγραφή και ένταξη λογίζονται ως γενόμενες.

Με την ίδια απόφαση εγγράφονται οι αθλητές των συγ-
χωνευθέντων σωματείων στο νέο σωματείο/του απορ-
ροφούμενου σωματείου στο απορροφόν σωματείο και 
η υπερκείμενη αρχή (αθλητική ένωση ή ομοσπονδία) 
προβαίνει στις αναγκαίες εγγραφές στο Μητρώο Αθλη-
τικών Φορέων.

7. Η διαδικασία της συγχώνευσης ολοκληρώνεται με 
την έκδοση διαπιστωτικής πράξης από την αρμόδια 
υπηρεσία της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού (Γ.Γ.Α.), 
η οποία εκδίδεται κατόπιν αίτησης του νέου αθλητικού 
σωματείου, που προκύπτει από τη συγχώνευση. Με την 
διαπιστωτική πράξη απονέμεται η Ειδική Αθλητική Ανα-
γνώριση του άρθρου 8 του ν. 2725/1999 στο νέο σωμα-
τείο και εγγράφεται στο Μητρώο Αθλητικών Σωματείων 
και στο ηλεκτρονικό σύστημα e-Kouros. Έως την έκδοση 
της διαπιστωτικής πράξης δεν παράγονται τα έννομα 
αποτελέσματα της συγχώνευσης.

Άρθρο 2 
Συνέπειες της συγχώνευσης

1. Σε περίπτωση συγχώνευσης αθλητικού σωματείου 
με άλλο, το νέο αθλητικό σωματείο ή το απορροφόν 

αθλητικό σωματείο υπεισέρχεται στα δικαιώματα και 
τις υποχρεώσεις των συγχωνευμένων σωματείων.

2. Το νέο αθλητικό σωματείο ή το απορροφόν που 
προκύπτει από την συγχώνευση ή την απορρόφηση, 
λαμβάνει την Ειδική Αθλητική Αναγνώριση και εγγράφε-
ται στο Μητρώο Αθλητικών Σωματείων e-Kouros κατά 
τον χρόνο έκδοσης της διαπιστωτικής πράξης, για όλα 
τα αθλήματα, για τα οποία τα συγχωνευθέντα σωματεία 
είχαν Ειδική Αθλητική Αναγνώριση και ήταν εγγεγραμένα 
στο Μητρώο Αθλητικών Σωματείων e-Kouros.

3. Ο πρόεδρος, ο γενικός γραμματέας και ο ταμίας, 
του κάθε συγχωνευόμενου σωματείου, μέσα σε προθε-
σμία τριών (3) μηνών από τη συγχώνευση, οφείλουν να 
καταθέσουν τη σφραγίδα του σωματείου, καθώς και να 
προσκομίσουν για ακύρωση τα βιβλία αυτού στην αρ-
μόδια υπηρεσία της Περιφέρειας, εφόσον αυτά φέρουν 
σφραγίδα θεώρησης της Περιφέρειας. Επίσης οφείλουν 
να προσκομίσουν πιστοποιητικό περί διαγραφής του 
σωματείου από τα οικεία βιβλία του αρμόδιου Πρωτοδι-
κείου στην παραπάνω υπηρεσία της Περιφέρειας, καθώς 
και στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού. Σε περίπτωση 
παράλειψης των προαναφερόμενων ενεργειών, δεν επι-
τρέπεται η προβλεπόμενη στην παρ. 7 του άρθρου 135 
του ν.2725/1999 επιχορήγηση, καθώς και η χρηματοδό-
τηση, σύμφωνα με το άρθρο 123 του Κώδικα Φορολογί-
ας Περιουσίας (ν. 5219/2025, Α’ 130), του σωματείου που 
προήλθε από τη συγχώνευση.

4. Τo διοικητικό συμβούλιο του αθλητικού σωματείου 
που προκύπτει από τη συγχώνευση οφείλει να κοινοποι-
ήσει στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού και στην οικεία 
Περιφέρεια, φάκελο με ακριβή αντίγραφα πρακτικών 
των γενικών συνελεύσεων των συγχωνευμένων σωμα-
τείων, τη σχετική δικαστική απόφαση και το σχετικό κα-
ταστατικό, κατά περίπτωση.

5. Δεν επιτρέπεται επανασύσταση διαλυθέντος αθλη-
τικού σωματείου ή σύσταση νέου αθλητικού σωματεί-
ου με την ίδια επωνυμία με συγχωνευθέντα αθλητικά 
σωματεία.

Άρθρο 3 
Αθλητές του Σωματείου

1. Οι αθλητές που ανήκουν στη δύναμη των συγχω-
νευόμενων αθλητικών σωματείων εντάσσονται αυτοδί-
καια στη δύναμη του νέου αθλητικού σωματείου ή του 
αθλητικού σωματείου στο οποίο συγχωνεύεται μέσω 
απορρόφησης, ύστερα από δήλωση που υποχρεούται να 
υποβάλει στην οικεία υπερκείμενη αθλητική ομοσπον-
δία το διοικητικό συμβούλιο του αθλητικού σωματείου 
που προκύπτει από τη συγχώνευση.

2.’Οποιοι από τους αθλητές δε δηλώνονται, κατά τα 
προαναφερόμενα, θεωρείται ότι, αποδεσμεύονται και 
έχουν το δικαίωμα να εγγραφούν σε αθλητικό σωμα-
τείο της προτίμησής τους, άμεσα κατά παρέκκλιση των 
ισχυουσών διατάξεων του οικείου κανονισμού εγγρα-
φών - μεταγραφών.

3. Ο αριθμός των αθλητών που μετακινούνται, λόγω 
της συντελεσμένης συγχώνευσης, δεν προσμετράται 
στον αριθμό που έχει το δικαίωμα να αποκτήσει αθλη-
τικό σωματείο από μεταγραφή ή εγγραφή.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65249Τεύχος B’ 5071/24.09.2025

4. Οικονομικές υποχρεώσεις συγχωνευμένων σω-
ματείων με τμήμα αμειβομένων αθλητών (Τ.Α.Α.) που 
απορρέουν από την κατά τα ανωτέρω αποδέσμευση 
αμειβομένων αθλητών ρυθμίζονται από τους οικείους 
κανονισμούς σχέσεων σωματείων και αθλητών που 
εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου  87 του 
ν. 2725/1999.

Άρθρο 4 
Καθορισμός απαραίτητων δικαιολογητικών 
για την συγχώνευση αθλητικών σωματείων

Α. Δικαιολογητικά για αναγνώριση νέου αθλητικού 
σωματείου που προκύπτει από την συγχώνευση άλλων 
υφιστάμενων αθλητικών σωματείων

1. Προκειμένου για την αναγνώριση νέου αθλητικού 
σωματείου που προκύπτει από την συγχώνευση άλλων 
υφιστάμενων αθλητικών σωματείων υποβάλλονται στην 
αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού:

i. Αίτηση του Δ.Σ. του νέου σωματείου που ιδρύεται 
από τη συγχώνευση υφιστάμενων αθλητικών σωματείων 
στην οποία αναφέρονται το/τα συγκεκριμένο/να άθλη-
μα(τα) ή ο(οι) κλάδος(οι) αθλήματος που καλλιεργεί, κα-
θώς επίσης οι επωνυμίες των αθλητικών σωματείων που 
συγχωνεύονται, ο αριθμός μητρώου αναγνώρισης και 
ο αριθμός απόφασης της αθλητικής αναγνώρισης από 
τη Γ.Γ.Α. για καθένα από τα συγχωνευόμενα σωματεία.  
Η αίτηση πρέπει να είναι υπογραμμένη από τον Πρόε-
δρο και τον Γενικό Γραμματέα, να φέρει τη σφραγίδα του 
σωματείου και να περιλαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία:

Επωνυμία, ταχυδρομική δ/νση του σωματείου ή τα-
χυδρομική θυρίδα, τηλέφωνα επικοινωνίας, υπεύθυνο 
επικοινωνίας, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ, αριθμό τραπεζικού λογα-
ριασμού σωματείου, ηλεκτρονική διεύθυνση (εφόσον 
υπάρχει) και έτος ίδρυσης.

ii. Αντίγραφο πρακτικού συγκρότησης του Δ.Σ. του 
νέου σωματείου υπογεγραμμένο από τον Πρόεδρο και 
τον Γενικό Γραμματέα με σφραγίδα του σωματείου.

iii. Επικυρωμένα αντίγραφα πρακτικών των Γ.Σ. των 
συγχωνευόμενων αθλητικών σωματείων κατά την οποία 
λήφθηκε η απόφαση για τη συγχώνευση.

iv. Επικυρωμένο αντίγραφο του ισχύοντος καταστατι-
κού του νέου σωματείου. Το καταστατικό του σωματείου 
θα πρέπει να είναι εναρμονισμένο με τον ν. 2725/1999.

v. Πρόσφατο Πιστοποιητικό Μεταβολών του νέου σω-
ματείου από το οποίο να προκύπτει ότι προήλθε από 
την συγχώνευση δύο ή περισσοτέρων σωματείων. Το 
εν λόγω Πιστοποιητικό να έχει εκδοθεί έως τρεις μήνες 
πριν την υποβολή της αίτησης.

vi. Πίνακας προπονητών ανά άθλημα (συμπληρωμένο 
με τα απαραίτητα στοιχεία στην αίτηση) και αντίγραφο 
των απαιτούμενων εκ του νόμου συμβάσεων σωματεί-
ου-προπονητή(ων).

2. Από το Μητρώο Αθλητικών Φορέων  - e-Kouros 
αντλούνται τα απαραίτητα στοιχεία προκειμένου να 
διαπιστωθούν:

α) Η Ειδική Αθλητική Αναγνώριση των συγχωνευόμε-
νων Αθλητικών Σωματείων,

β) Η μεταβολή των αθλητικών σωματείων από την οι-
κεία αθλητική ομοσπονδία (διαγραφή, εγγραφή),

γ) Η μεταφορά των αθλητών στο νέο τους αθλητικό 
σωματείο.

Β. Δικαιολογητικά για συγχώνευση μέσω απορρόφησης
αναγνωρισμένων αθλητικών σωματείων
1. Προκειμένου για την αναγνώριση νέου αθλητικού 

σωματείου που προκύπτει από την συγχώνευση μέσω 
απορρόφησης αναγνωρισμένων αθλητικών σωματεί-
ων υποβάλλονται στην αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής 
Γραμματείας Αθλητισμού:

i. Αίτηση περί συγχώνευσης μέσω απορρόφησης του 
Δ.Σ. του αθλητικού σωματείου στην οποία θα αιτείται τη 
συγχώνευσή του, μέσω απορρόφησης. Η αίτηση πρέπει 
να είναι υπογραμμένη από τον Πρόεδρο και τον Γενικό 
Γραμματέα, να φέρει τη σφραγίδα του σωματείου και να 
περιλαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία:

Επωνυμία, αριθμό μητρώου αναγνώρισης, αριθμό 
απόφασης αθλητικής αναγνώρισης Γ.Γ.Α., ταχυδρομική 
δ/νση του σωματείου, τηλέφωνα επικοινωνίας, υπεύ-
θυνο επικοινωνίας, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ, αριθμό τραπεζικού 
λογαριασμού σωματείου, ηλεκτρονική διεύθυνση και 
έτος ίδρυσης.

ii. Αντίγραφο πρακτικού συγκρότησης του Δ.Σ. του 
σωματείου, τα μέλη του οποίου θα έχουν προσαυξηθεί 
κατά δύο (2) από αντίστοιχο αριθμό μελών του απορρο-
φημένου σωματείου, τα οποία έχουν εκλεγεί από την ίδια 
Γενική Συνέλευση που έχει αποφασίσει επί της απορρό-
φησης, υπογραμμένο από τον Πρόεδρο και τον Γενικό 
Γραμματέα και με σφραγίδα του σωματείου.

iii. Επικυρωμένα αντίγραφα πρακτικών των Γ.Σ. των 
συγχωνευόμενων αθλητικών σωματείων κατά την οποία 
λήφθηκε η απόφαση για τη συγχώνευση μέσω απορ-
ρόφησης.

iv. Επικυρωμένο αντίγραφο του ισχύοντος καταστα-
τικού του αθλητικού σωματείου που απορροφά άλλο 
αναγνωρισμένο από τη ΓΓΑ.

v. Επικυρωμένο αντίγραφο πιστοποιητικού μεταβολών 
του σωματείου που απορροφά από το αρμόδιο Πρωτο-
δικείο/Ειρηνοδικείο.

vi. Πίνακας προπονητών ανά άθλημα (συμπληρωμένος 
με τα απαραίτητα στοιχεία στην αίτηση) και αντίγραφο 
των απαιτούμενων εκ του νόμου συμβάσεων σωματεί-
ου-προπονητή(ων).

2. Από το Μητρώο Αθλητικών Φορέων  - e-Kouros 
αντλούνται τα απαραίτητα στοιχεία προκειμένου να 
διαπιστωθούν:

α) Η Ειδική Αθλητική Αναγνώριση των συγχωνευόμε-
νων Αθλητικών Σωματείων,

β) Η μεταβολή των αθλητικών σωματείων από την οι-
κεία αθλητική ομοσπονδία (διαγραφή),

γ) Η μεταφορά των αθλητών στο νέο τους αθλητικό 
σωματείο.

Άρθρο 5 
Μεταβατική Διάταξη

1. Αιτήσεις για τη συγχώνευση αθλητικών τμημάτων 
αθλητικών σωματείων που κατατέθηκαν στην οικεία 
Ομοσπονδία πριν από τη δημοσίευση του ν. 5224/2025 
(Α’ 142), εξετάζονται σύμφωνα με το νομικό πλαίσιο που 
ίσχυε κατά την ημερομηνία κατάθεσης της αίτησης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65250 Τεύχος B’ 5071/24.09.2025

2. Αιτήσεις για τη συγχώνευση αθλητικών σωματείων που κατατέθηκαν στην οικεία Ομοσπονδία πριν από τη 
δημοσίευση του ν. 5224/2025 (Α’ 142) εξετάζονται σύμφωνα με την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Μαρούσι, 24 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02050712409250004*


